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IN THE SENATE 

INTRODUCED AND REFERRED TO COMMITTEE 
ON LOCAL GOVERNMENT. 

FIRST READING. 

COMMITTEE RECOMMEND BILL 
DO PASS. REPORT ADOPTED. 

PRINTING REPORT. 

SECOND READING, DO PASS. 

ENGROSSING REPORT. 

THIRD READING, PASSED. 
AYES, 48; NOES, 0. 

TRANSMITTED TO HOUSE. 

IN THE HOUSE 

INTRODUCED AND REFERRED TO COMMITTEE 
ON LOCAL GOVERNMENT. 

FIRST READING. 

COMMITTEE RECOMMEND BILL BE 
CONCURRED IN. REPORT ADOPTED. 

SECOND READING, CONCURRED IN. 

THIRD READING, CONCURRED IN. 
AYES, 93; NOES, 0. 

RETURNED TO SENATE. 

IN THE SENATE 

RECEIVED FROM HOUSE. 
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SENATE BILL NO. 5:L-

INTRODUCED BYH __ A_RP __________________________________________ _ 

BY REQUEST OF THE DEPARTMENT OF REVENUE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO REQUIRE THAT MONEY 

RECEIVED BY A COUNTY TREASURER FOR THE PAYMENT OF 

INHERITANCE TAXES BE DEPOSITED WITH THE STATE TREASURER; AND 

AMENDING SECTION 72-16-439, MCA." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 72-16-439, MCA, is amended to read: 

"72-16-4394 Advance payment -- relief from interest or 

13 penalty -- discount -- refund of excess paid. {1) Any person 

14 from whom such tax is or may be due may make an estimate of 

15 and pay the same to the county treasurer, who shall receipt 

16 therefor, at any time before the same is determined by the 

17 department of revenue and shall thereupon be relieved from 

18 any interest or penalty upon the amount so paid in the same 

19 manner as if the tax were then determined. 

20 (2} In the event the person making payment has done so 

21 in accordance with the provisions of 72-16-440 pertaining to 

22 the allowance of a 5% discount, the person making payment 

23 shall be relieved from any interest or penalty and shall be 

24 allowed the 5% discount upon the amount which he so declared 

25 due as his inheritance tax liability. The tax may be 
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declared to be due by paying the amount estimated by the 

taxpayer to the county treasurer. 

(3) The money shall be paid to the county treasurerL 

who Mtt~t-depo~i~-sem~-w±th-the-dep~r~ment--o£--revenue~--~n~ 

eottn~y--~~eesu~er shall pay the eollee~ions money to the 

department state treasurer on or before the f±£t~ 20th day 

of the month following the collection. 

(4) As soon as the correct amount of inheritance tax 

has been determined, any excess so paid shall be refunded to 

the person so paying or entitled thereto by the department." 

-End-

-2-
INTRODUCED BILL 

glj 53 



STATE OF HONTANA - FISCAL NOTE 
Form .BD-15 

1n compliance with a written request, there is hereby submitted a Fiscal Note for SB053, as introduced 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 

An act to require that money received by a county treasurer for the payment of inheritance taxes be deposited with 
the state treasurer. 

FISCAL IMPACT: 

This bill corrects an oversight in SB147, passed during the 1987 Legislature, by amending the section on the 
distribution of inheritance tax to be consistent with SB147. 

This bill is not expected to produce an impact on department revenues or expenditures. 

·~~ 
JOHN DATE 

Office and Program Planning 
Fiscal Note for §B053, as introduced 

SSS3 



5l~t Legislature LC 0370/01 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

ll 

12 

SENATE 

APPROVED BY COHM. 
ON LOCAL GOVERNMENT 

BILL NO. fLL__ 

INTRODUCED BY HARP=----------------------------

BY REQUEST OF THE DEPARTMENT OF REVENUE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO REQUIRE THAT MONEY 

RECEIVED BY A COUNTY TREASURER FOR THE PAYMENT OF 

INHERITANCE TAXES BE DEPOSITED WITH THE STATE TREASURER; AND 

AMENDING SECTION 72-16-439, MCA." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 72-16-439, MCA, is amended to read: 

•72-16-439. Advance payment -- relief from interest or 

13 penalty -- discount -- refund of excess paid. (1) Any person 

14 from whom such tax is or may be due may make an estimate of 

15 and pay the same to the county treasurer, who shall receipt 

16 therefor, at any time before the same is determined by the 

17 department of revenue and shall thereupon be relieved from 

18 any interest or penalty upon the amount so paid in the same 

19 manner as if the tax were then determined. 

20 (2) In the event the person making payment has done so 

21 in accordance with the provisions of 72-16-440 pertaining to 

22 the allowance of a 5% discount, the person making payment 

23 shall be relieved from any interest or penalty and shall be 

24 allowed the 5% discount upon the amount which he so declared 

25 due as his inheritance tax liability. The tax may be 
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declared to be due by paying the amount estimated by the 

taxpayer to the county treasurer. 

(3) The money shall be paid to the county treasurer~ 

who mtl~t-Oepe~~t-~eme-w~th-the-departmen~--of--~e~entleo--~he 

eotlnty--trea~tlrer shall pay the eeiieetien~ money to the 

department state tre~surer on or before the ftf~h 20th day 

of the month following the collection. 

(4) As soon as the correct amount of inheritance tax 

has been determined, any excess so paid shall be refunded to 

the person so paying or entitled thereto by the departmer1t.'' 

-End-

-2-
SECOND READING 

~B '03 



5lqt Legislature LC 0370/01 

SENATE BILL NO. 53_ __ _ 

2 INTRODUCED BY H~A~RP~--------------

3 BY REQUEST OF THE DEPARTMENT OF REVENUE 

4 

5 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO REQUIRE THAT MONEY 

6 RECEIVED BY A COUNTY TREASURER FOR THE PAYMENT OF 

7 INHERITANCE TAXES BE DEPOSITED WITH THE STATE TREASURER; AND 

8 

9 

AMENDING SECTION 72-16-439, MCA." 

10 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

11 Section 1. Section 72-16-439, MCA, is amended to read: 

12 "72-16-439. Advance payment -- relief from interest or 

13 penalty -- discount -- refund of excess paid. (1) Any person 

14 from whom such tax is or may be due may make an estimate of 

15 and pay the same to the county treasurer, who shall receipt 

16 therefor, at any time before the same is determined by the 

17 department of revenue and shall thereupon be relieved from 

18 any interest or penalty upon the amount so paid in the same 

19 manner as if the tax were then determined. 

20 (2} In the event the person making payment has done so 

21 in accordance with the provisions of 72-16-440 pertaining to 

22 the allowance of a 5% discount, the person making payment 

23 shall be relieved from any interest or penalty and shall be 

24 allowed the 5% discount upon the amount which he so declared 

25 due as his inheritance tax liability. The tax may be 
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1 declared to be due by paying the amount estimated by the 

2 taxpayer to the county treasurer. 

3 (3) The money shall be paid to the county treasurer~ 

4 who mn~t-depo~ie-~8me-w±th-the-depertmeftt--oe--reve~~e.--~ne 

5 

6 

e~tt~ty--trea~ttrer shall pay the eollect±on~ money to the 

depertme~t state treasurer on or before the rt£th ~Q~h day 

7 of the month following the collection. 

8 (4) As soon as the correct amount of inheritance tax 

9 has been determined, any excess so paid shall be refunded to 

10 the person so paying or entitled thereto by the department.'' 

-End-

-2- THIRD READING 
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SENATE BILL NO. 53 

INTRODUCED BY HARP 

BY REQUEST OF THE DEPARTMENT OF REVENUE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO REQUIRE THAT MONEY 

RECEIVED BY A COUNTY TREASURER FOR THE PAYMENT OF 

INHERITANCE TAXES BE DEPOSITED ~ITH THE STATE TREASURER; AND 

AMENDING SECTION 72-16-439, MCA." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 72-16-439, MCA, is amended to read: 

•72-16-439. Advance payment -- relief from interest or 

13 penalty -- discount -- refund of excess paid. (1) Any person 

14 from whom such tax is or may be due may make an estimate of 

15 and pay the same to the county treasurer, who shall receipt 

16 therefor, at any time before the same is determined by the 

17 department of revenue and shall thereupon be relieved from 

18 any interest or penalty upon the amount so paid in the same 

19 manner as if the tax were then determined. 

20 (2) In the event the person making payment has done so 

21 in accordance with the provisions of 72-16-440 pertaining to 

22 the allowance of a 5% discount, the person making payment 

23 shall be relieved from any interest or penalty and shall be 

24 allowed the 5% discount upon the amount which he so declared 

25 due as his inheritance tax liability. The tax may be 
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declared to be due by paying the amount estimated by the 

taxpayer to the county treasurer. 

(3) The money shall be paid to the county treasurerL 

who mnst-d~pos~~-same-w~th-the-Oep8rtmen~--o£--reven~eT--~he 

eonnty--treas~rer shall pay the eoileetions money to the 

department state treasurer on or before the fifth 20th day 

of the month following the collection. 

(4) As soon as the correct amount of inheritance tax 

has been determined, any excess so paid shall be refunded to 

the person so payinq or entitled thereto by the department." 

-End-

-2- SB 53 
REFERENCE BILL 




